
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2426 DEL 30/11/2022

OGGETTO: S.P. 106 CONSORZIO TELESE S.C.A. R.L. CONCESSIONE OCCUPAZIONE DI
SUOLO PUBBLICO Realizzazione di n. 14 ACCESSI a servizio dei lavori di
costruzione della linea ferroviaria Napoli-Bari Tratta “Telese – San Lorenzo –
Vitulano” CUP.: J41H01000080008 CIG 7989780F05 esperita ai sensi del D.Lgs
50/2016.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che: Il CONSORZIO TELESE S.C.A. R.L. - P.IVA 15747941001, con sede legale in Via Pietro Borsieri, 2° ROMA, è
risultato aggiudicatario della procedura DAC. 0109.2019 indetta da Rete Ferroviaria Italiana S.P.A., affidamento
della progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione della linea ferroviaria Napoli-
Bari Tratta “Telese – San Lorenzo – Vitulano” CUP.: J41H01000080008 CIG 7989780F05 esperita ai sensi del D.Lgs
50/2016;

VISTA la richiesta presentata dal sig. MAURIZIO FERRONI - C.F. FRRMRZ65L18G308D, in qualità di DIRETTORE TECNICO del
suddetto CONSORZIO TELESE S.C.A. R.L., acquisita al prot. dell’Ente in data 12/04/2022 al n. 0008683, avente per
oggetto: Realizzazione di n. 26 Accessi a servizio dei lavori di costruzione della linea ferroviaria Napoli-Bari Tratta
“Telese – San Lorenzo – Vitulano” CUP.: J41H01000080008 CIG 7989780F05 esperita ai sensi del D.Lgs 50/2016,
da realizzarsi sulla la S.P. 106 nei Comuni di Ponte e Torrecuso e Benevento ;

VISTO il D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i. "Nuovo Codice della Strada" ;
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i. " Regolamento e esecuzione e di attuazione del N.C.S.;
VISTO il Regolamento C.O.S.A.P. "Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche approvato con deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 26 del 27.02.2008";
VISTA la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 219 del 17.09.2020 "Canone di Occupazione Spazi ed Aree
Pubbliche (C.O.S.A.P.) - Determinazione delle Tariffe per l'anno 2020;
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 1.08.2000 n. 267 art.107 (Funzioni e Responsabilità della Dirigenza);
DATO ATTO:

- che non sussistono in capo ai firmatari del presente atto, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di
interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e dall’art. 5 del
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario
n. 3 del 13/01/2014;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto d’interesse,
anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012;

VISTE
le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del 3.3.2021 di
approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
la deliberazione del Presidente n.182 del 02/08/2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2021/2023,
del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano delle performance;



2

VISTA la deliberazione del Presidente n.182 del 02/08/2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2021/2023,
del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano delle performance;
VISTO Decreto n. il 90 del 04/08/2022 del Presidente della Provincia di Benevento, che ha conferito al dirigente ing.
Angelo Giordano l’incarico di dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;
VISTO il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2012, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione
da parte delle pubbliche amministrazioni;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Fatti salvi, rispettati e riservati i diritti di terzi

DETERMINA

1) di RILASCIARE AL CONSORZIO TELESE S.C.A. R.L. - P.IVA 15747941001, con sede legale in Via Pietro Borsieri, 2°
ROMA, L’AUTORIZZAZIONE per la realizzazione di n° 14 ACCESSI a servizio dei lavori di costruzione della linea
ferroviaria Napoli-Bari Tratta “Telese – San Lorenzo – Vitulano” CUP.: J41H01000080008 CIG 7989780F05 esperita ai
sensi del D.Lgs 50/2016, da realizzarsi lungo la S.P. 106, nei Comuni di Ponte e Torrecuso e Benevento;

2) 2. di dare Atto che: il presente provvedimento è soggetto a CANONE annuo da parte del consorzio Telese S.C.A.R.L.
per l’onere di occupazione permanente di suolo pubblico stabilito in € 400,00 per ogni singolo accesso,per un totale
di € 5.600,00
(n° 14 accessi * € 400,00), previsto dal regolamento C.O.S.A.P. "Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 27.02.2008" e s.m.i., da versare sul c.c. Bancario
acceso presso il Tesoriere Provinciale Banca di Credito popolare Società Cooperativa per Azioni:
Codice IBAN n. IT43K0514215000T21510000789, con causale:
S.P. 106 - Canone Concessione Occupazione di suolo pubblico per n° 14 ACCESSI”.
Tale CANONE (€ 400.00) dovrà essere versato in un'unica soluzione entro il 31 gennaio di ciascun anno.

c) il presente provvedimento è subordinato all’osservanza delle seguenti condizioni:

Art. 1 I lavori dovranno essere eseguiti conformemente agli elaborati tecnici, presentati in allegati alla richiesta
acquisita al prot. dell'Ente al n. 8683 del 12/01/2022 e riassunti nella tabella sotto riportata:

Realizzazione n. 14 ACCESSI

Numero
Accesso

Viabilità di
riferimento

Progressiva
chilometrica
stradale

Comune di riferimento Foglio P.LLA

           

27 SP 106 km 9+901,14 Ponte (BN) 12 326

28 SP 106 km 9+635,27 Ponte (BN) 12 250

29 SP 106 km 9+487,83 Ponte (BN) 6 6

30 SP 106 km 9+401,99 Ponte (BN) 6 244

32 SP 106 km 8+179,69 Ponte (BN) 13 43

34 SP 106 km 6+395,39 Ponte (BN) 14 1224

35 SP 106 km 6+280,23 Ponte (BN) 14 437

36 SP 106 km 6+280,23 Ponte (BN) 14 1342

39 SP 106 km 5+975,01 Torrecuso (BN) 6 868

43 SP 106 km 3+626,80 Torrecuso (BN) 20 90

44 SP 106 km 3+626,80 Torrecuso (BN) 20 94

46 SP 106 km 3+318,37 Torrecuso (BN) 8 8

48 SP 106 km 2+906,77 Torrecuso (BN) 9 6



3

Art.2 49 SP 106 km 1+609,82 Benevento (BN) 13 23

Prescrizioni
Accessi di larghezza m. 16,00

- con soletta di copertura in c.a. poggiante orizzontalmente su spallette di muratura dello spessore
idonea a consentire il libero deflusso delle acque della cunetta stradale;

- e/o con tubo di cemento rotocompresso di diametro idonea a consentire il libero deflusso delle
acque della cunetta stradale;

- e/o nel caso in cui la S.P. è delimitata da una zanella in cls l’accesso dovrà essere realizzato
mediante idonea gaveta in cls curando di mantenere inalterata la pendenza longitudinale della
zanella stessa;

- dovrà essere costruito con materiale di adeguate caratteristiche e sempre mantenuto in modo da
evitare apporto di materie di qualsiasi natura e lo scolo delle acque sulla sede stradale, inoltre
dovrà essere pavimentato per l’intero tratto e comunque per una lunghezza non inferiore a metri
10,00 a partire dal margine della carreggiata della strada provinciale;

- Eventuali cancelli di accesso, dovranno essere arretrati, rispetto al ciglio stradale di una distanza
tale da consentire la sosta dei veicoli da cantiere;

- Tra il cancello di ingresso, arretrato, e la piattaforma stradale pavimentata della strada provinciale,
dovrà essere eseguita pavimentazione per l'intera superficie con idonei materiali, in maniera che
resti evitato il trasporto di acqua, fango, detriti od altro sulla sede stradale provinciale a norma
degli artt. 45 e 46 del Regolamento dpr 495/92;

- l'accesso, per l'intera lunghezza dovrà prevedere sistema di raccolta (canaletta e/o griglia
prefabbricata o in opera o gaveta in cls) delle acque meteoriche, provenienti sia dall'area di
proprietà che dalla piattaforma stradale, con dimensioni tali da poter garantire la raccolta e il
convogliamento delle acque meteoriche e/o di superficie indirizzate verso i punti di deflusso
naturale di maggiore pendenza, a seconda delle condizioni orografiche dei luoghi, o verso il più
vicina condotta fognaria comunale, qualora esistente e previa autorizzazione allo scarico; In ogni
caso, dovrà essere sempre garantita la continuità del ciglio stradale, cunetta, o altro elemento della
pertinenza stradale esistente;

- l'istante si obbliga alla manutenzione di detto accesso curando di mantenerlo sempre in condizioni
di perfetta funzionalità, in modo da non impedire il libero deflusso delle acque;

- Sono a carico del concessionario tutte le opere di manutenzione ordinaria per la pulizia del
margine stradale confinante con l'accesso, compresa la rimozione della neve che eventualmente
venga depositata per effetto del servizio di sgombero neve lungo la carreggiata stradale;

- Dovrà essere garantita sufficiente visibilità, in relazione allo spazio di frenata necessario per la
velocità massima consentita nella strada medesima;

- Dovrà essere installata in corrispondenza di ogni accesso idonea segnaletica da cantiere, prevista
dalla vigente normativa;

Art. 3

Il concessionario è tenuto a comunicare a questo Settore, almeno 10 giorni prima, la data di INIZIO dei
LAVORI in uno con i dati della ditta esecutrice delle opere (referente responsabile, indirizzo, recapiti
telefonici ecc.) e il crono programma temporale dei lavori. Al termine dei lavori dovrà, altresì, comunicare
la data dell'effettiva ULTIMAZIONE , con contestuale dichiarazione di ripristino della stato dei luoghi, nelle
condizioni in cui si trovava in precedenza (chiusura dell’accesso);

art. 4 I lavori dovranno avere inizio dopo la data di rilascio della concessione ed ultimati entro la data indicata,
dal concessionario, nella comunicazione di inizio dei lavori. Il termine di ultimazione potrà essere prorogato
su richiesta motivata dell'interessato da far pervenire prima della scadenza prevista; La Provincia, per
sopraggiunti motivi di sicurezza stradale può disporre, al concessionario, per fatti sopravvenuti, con
semplice comunicazione, la sospensione temporanea dei lavori autorizzati.

Art. 5 Prima di iniziare i lavori il concessionario dovrà assicurarsi, presso i vari Enti gestori di gasdotti, linee
telefoniche, idriche, fognarie ecc., che non sussistano, nella zona interessata dalla concessione, altri



4

sottoservizi interferenti con le opere da realizzare e/o che eventuali presenze di questi sono stati
opportunamente ed adeguatamente valutati nella fase di progettazione;

Art. 6 Durante l'esecuzione dei lavori:
- E’ vietato il deposito di qualsiasi specie di materiale sulla sede stradale e sue pertinenze e quindi entro i
confini della proprietà stradale di norma coincidenti con il ciglio in sommità della scarpata nei tratti in
trincea, con il piede della scarpata nei tratti in rilevato e con il ciglio esterno della cunetta o con il bordo
esterno della banchina e/o altre diverse pertinenze esistenti, nei tratti a piano campagna;
- E’ vietato interrompere e/o ostacolare il transito veicolare e pedonale lungo la strada provinciale;
- Deve essere installata e curata tutta la segnaletica stradale temporanea sia diurna che notturna, conforme
alla vigente normativa prevista dall'art. 21 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (C.d.S.), dall'art. 30 all'art. 43 del
relativo Regolamento d'esecuzione (D.P.R. 16.12.1992, n. 495) e dal D.M. del 10 luglio del 2002;

Art. 7 I Ponti, ponticelli e tombini idraulici stradali esistenti non dovranno mai essere pregiudicati, in alcun modo,
nella funzionalità dal passaggio della canalizzazione, questi dovranno rimanere sempre liberi e funzionanti
per garantire il normale e regolare deflusso delle acque. I ponti, ponticelli e tombini idraulici stradali
esistenti, in prossimità delle intersezioni le condutture o cavi o impianti, dovranno essere opportunamente
by-passati con opportune opere. La manomissione e/o la compromissione della funzionalità del tombino
idraulico comporterà l'immediata sospensione e revoca della concessione ai sensi dell'art. 14 del COSAP;

Art. 8 Tutte le opere dovranno essere realizzate fatti salvi i diritti della Amministrazione Provinciale di Benevento
e di terzi; - Prima dell’inizio dei lavori, dovranno essere richieste le necessarie ed eventuali autorizzazioni
di legge ad altri Enti.

3) di informare che il presente atto:
1) dovrà essere custodito in cantiere per essere esibito ad ogni richiesta dal personale addetto al controllo;
2) è reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Provincia nei tempi e modi di legge;
3) l’indirizzo PEC per l’invio di comunicazioni: protocollo.generale@pec.provincia.benevento.it

IL TECNICO
F.TO GEOM. MARCELLO CAPOBIANCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

mailto:protocollo.generale@pec.provincia.benevento.it


5


